[image: image1.jpg]

Профсоюз работников народного образования и науки

Российской Федерации

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
Новосибирская областная организация

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» января 2015г.

г. Новосибирск

№ 1
Об утверждении Положения о Совете молодых

педагогов – лидеров профсоюзного движения

при Новосибирском обкоме Профсоюза образования
и состава Совета
С целью совершенствования работы профсоюзных организаций по вовлечению молодых педагогов в Профсоюз и активную профсоюзную деятельность и в соответствии с постановлением президиума обкома Профсоюза образования от 04.12.2013 г,
ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Совете молодых педагогов – лидеров профсоюзного движения при Новосибирском обкоме Профсоюза образования (приложение 1).

2. Утвердить обновленный состав Совета молодых педагогов - лидеров профсоюзного движения на январь 2015 года (приложение 2).
3. Контроль выполнения постановления возложить на Л.А. Черкашину, заведующую отделом по работе с учреждениями среднего профессионального и высшего образования.
Председатель областной

организации Профсоюза

С. Г. Сутягина

 Приложение 1

к постановлению президиума от №1
Положение

 о Совете молодых педагогов – лидеров профсоюзного движения

при Новосибирском обкоме Профсоюза образования

1. Общие положения

1.1. Совет молодых педагогов – лидеров профсоюзного движения (далее - Совет) является объединением молодых педагогов - членов Профсоюза для совместной реализации целей и задач, предусмотренных настоящим Положением.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется принципами добровольности, равноправия всех его членов, самоуправления, гласности, законности.
1.3. Совет действует на основе Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона "Об общественных объединениях", Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», Устава профессионального союза работников народного образования и науки РФ, Трудового Кодекса РФ, других действующих правовых актов и настоящего Положения.
1.4. Совет имеет право на эмблему, название, вымпелы, принятые на общем собрании Совета.

1.5. В настоящем Положении используются термин: «молодой педагог» - педагогический работник образовательной организации в возрасте до 35 лет включительно.

1.6. Положение о Совете и состав Совета утверждается президиумом Новосибирского обкома Профсоюза.
1.7. Из состава Совета избирается Президиум простым голосованием большинства членов Совета.
2. Цель и задачи деятельности Совета

2.1. Основная цель деятельности Совета:

популяризация молодежного движения в рамках деятельности Новосибирской областной общественной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ и создание условий для роста профессионального мастерства молодых педагогов, формирования гражданской позиции, профсоюзного мировоззрения.
2.2. В своей деятельности Совет реализует следующие задачи:

2.2.1. реализация государственной политики по вопросам привлечения и закрепления молодых педагогов в систему образования Новосибирской области;
2.2.2.  развитие у молодых педагогов мотивации к вступлению в Профсоюз и включение в работу по направлениям профсоюзной деятельности;
2.2.3. внедрение в практическую деятельность навыков профсоюзной работы; формирование и развитие корпоративной и профессиональной культуры молодых специалистов в сфере образования;
2.2.4. создание условий для формирования активной гражданской позиции по защите индивидуальных и коллективных социальных, трудовых, профессиональных прав и интересов молодых педагогов - членов Профсоюза;
2.2.5.  создание условий для реализации прав молодых членов Профсоюза на представительство в коллегиальных органах управления организациями системы образования;
2.2.6. инициирование предложений в органы законодательной и исполнительной власти по повышению качества жизни молодых педагогов;
2.2.7. оказание информационной, правовой поддержки молодым педагогам в образовательном пространстве; содействие развитию инновационной деятельности молодых специалистов сферы образования;
2.2.8. формирование кадрового резерва и продвижение его в состав выборных коллегиальных профсоюзных органов организаций Профсоюза.

3. Основные направления деятельности Совета

Деятельность Совета осуществляется по следующим основным направлениям:
3.1. участие в разработке и содействие в реализации комплекса мер по повышению социального статуса молодого педагога и престижа педагогической профессии;
3.2. участие в экспертизе проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих социально - трудовые отношения и интересы молодых педагогов; в разработке предложений по внесению в них изменений и дополнений;
3.3. участие в выработке рекомендаций по исполнению нормативно-распорядительных документов, в части, касающейся прав молодых педагогов;
3.4. участие в разработке проектов отраслевых соглашений и коллективных договоров образовательных организаций в части реализации молодёжной политики;

3.5. представление интересов молодых педагогов – лидеров профсоюзного движения с правом совещательного голоса в работе президиума, Пленума, конференции;
3.6. мониторирование проблем, возникающих в профессиональной деятельности молодых учителей; оказание помощи в решении выявленных проблем;
3.7. участие в организации мероприятий правового, просветительского, методического, организационного характера, праздников, фестивалей, форумов, способствующих развитию единства молодёжного педагогического сообщества, комфортной профессиональной адаптации молодых педагогов;
3.8. содействие в организации досуга и деятельности по интересам для молодых педагогов – членов Профсоюза.
4. Состав, структура и регламент работы Совета
4.1. Совет формируется посредством прямого делегирования по представителю от каждой территориальной организации Профсоюза.

4.2. В состав Совета делегируются молодые педагоги - члены Профсоюза в возрасте до 35 лет из числа профсоюзного актива.

4.3. Досрочное прекращение полномочий члена Совета может быть осуществлено постановлением Новосибирского обкома Профсоюза на основании постановления территориальной организации Профсоюза по согласованию с Президиумом Совета.

4.4. Заседания Совета могут проводиться в очной и /или/ дистанционной форме не реже 2 раз в течение года. Заседания Совета считаются правомочными при участии в них более половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов участников заседания при наличии кворума.

4.5.  Из Состава Совета формируется Президиум Совета в количестве 9 человек.

4.6. Состав Президиума Совета утверждается постановлением президиума обкома Профсоюза с учётом мнений территориальных организаций профсоюза.
4.7. Заседания Президиума Совета проводятся регулярно в очной и /или/ дистанционной форме, но не реже 1 раза в 3 месяца. Заседания Президиума Совета считаются правомочными при участии в них более половины членов Президиума Совета. Решения Президиума Совета принимаются большинством голосов участников заседания при наличии кворума.

4.8. Президиум Совета формирует ежегодный план работы, организует его реализацию, обобщает опыт деятельности региональных советов молодых педагогов.
4.9. Внесение изменений в персональный состав Совета осуществляется на основании постановления президиума Новосибирского обкома Профсоюза образования.

4.10. Члены совета, независимо от порядка и срока вхождения в состав Совета, обладают равными правами и обязанностями.

4.11. Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете безвозмездно на общественных началах.

4.12. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планом работы, составленным на год, сформированным на основании предложений членов Совета и утвержденным председателем Совета, согласованным с председателем Новосибирской областной общественной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

4.13.Обсуждение вопросов на заседании и принимаемые решения Совета оформляются в форме протоколов.
4.14.Протоколы подписываются Председателем Совета, секретарем Совета.
4.15.Для подготовки отдельных вопросов, требующих специального и дополнительного изучения, Советом могут создаваться рабочие и аналитические группы. Они могут состоять как из членов Совета, так и из молодых педагогов, не входящих в состав Совета, привлекаемых на безвозмездной основе к работе.
4.16. Организационно-методическое и материально-техническое обеспечение деятельности Совета (помещение и организационная техника для проведения заседаний) осуществляет обком Профсоюза образования.
5. Председатель Совета

5.1. Совет молодых педагогов возглавляет Председатель Совета.

5.2. Председатель Совета избирается членами Совета сроком на 3 года на заседании открытым голосованием простым большинством голосов членов Совета.

5.3. В случае досрочного сложения с себя полномочий Председателем Совета проводятся досрочные выборы.

5.4. Функции Председателя Совета:

· Осуществляет общую организацию деятельности Совета.

· Осуществляет контроль за реализацией плана проведения заседаний Совета.

· Осуществляет контроль за соблюдением членами Совета, Заместителями председателя Совета и членами Совета настоящего Положения.

· Созывает заседания Совета и председательствует на заседаниях Совета.

· Контролирует исполнение решений Совета.

· Имеет право выражать позицию Совета по вопросам, относящимся к компетенции Совета на заседаниях выборных коллегиальных профсоюзных органах управления.

6. Заместитель Председателя Совета

В Совет выбираются два Заместителя Председателя Совета.

6.1. Заместители Председателя Совета избираются членами Совета на заседании открытым голосованием простым большинством голосов членов Совета.

6.2. Функции Заместителей Председателя Совета:

· осуществляют содействие Председателю Совета в осуществлении его функций по организации работы Совета, выполняют отдельные поручения Председателя Совета.

· В случае отсутствия Председателя Совета осуществляют его функции.

7. Права и обязанности Совета

Совет имеет право:

7.1. Вносить предложения в обком Профсоюза образования.

7.2. Оказывать координирующую, методическую и консультативную помощь молодым педагогам – членам Профсоюза.

7.3. Разрабатывать и проводить: конференции, семинары, фестивали,  конкурсы, выставки, слеты и т. п.

7.4. Распространять информацию о своей деятельности.

7.5. Сотрудничать со средствами массовой информации, осуществлять издательскую деятельность.

Член Совета обязан:
7.6.Соблюдать требования настоящего Положения.

7.7.Содействовать в достижении целей и решении задач, стоящих перед Советом.
7.8.Принимать участие в деятельности Совета.
7.9. Выполнять решения Совета.
7.10.Члены Совета обязаны регулярно посещать заседания Совета, выполнять решения Совета и взятые на себя обязательства, а также поручения председателя Совета.
Членство в Совете прекращается:
7.11.Устным заявлением о добровольном выходе из состава Совета на заседании Совета с занесением в протокол.

7.12.В случае увольнения.
7.13. В случае прекращении деятельности Совета.
8. Прекращение деятельности Совета

8. Совет создаётся, реорганизуется и ликвидируется постановлением президиума Новосибирского обкома Профсоюза образования. Совет может быть ликвидирован по решению собрания молодых педагогов - лидеров профсоюзного движения и утверждения данного решения на президиуме Новосибирского обкома Профсоюза образования.
Приложение 2

к постановлению президиума от №1

Состав Совета

молодых педагогов – лидеров профсоюзного движения при Новосибирском обкоме Профсоюза образования

	№№

	Наименование организации
	ФИО

кандидата
	Дата рождения
	Место работы, должность
	E - mail
	Контактный телефон

	1
	Дзержинская ТПО
	Фокина Юлия Борисовна, член Совета молодых педагогов при ЦС Профсоюза образования
	13.02.

1990
	МБОУ СОШ №197
	Julia3818@ngs.ru
	8-913-481-42-60

	2
	Калининская ТПО
	Трунова Ольга Владимировна,

председатель Совета молодых педагогов при обкоме Профсоюза образования
	01. 03. 1988
	МБОУ СОШ 207 учитель информатики
	Olya.trunova@gmail.ru
	8 923 712 26 54

	3
	Первомайская ТПО
	Карпов Алексей Борисович
	24.06.

1981
	МБОУ СОШ № 142, педагог - психолог
	abk28@mail.ru
	89139466099

	4
	Кировская ТПО

	Солодовников

Александр

Евгеньевич
	13.04.

1989
	МБОУ

СОШ

 № 64

	346 63 07

8 913 00

90983

	5
	Ленинская ТПО
	Вислогузова Виктория Глебовна
	02.06.

1990
	МБОУ «Лицей

№ 136»,

 учитель русского языка и литературы
	victory_yes02@mail.ru
	8 965 827 9185

	6.
	Ленинская ТПО
	Кононенко Виктор Владимирович
	22.01.

1992
	МБОУДОД «Дом детского творчества им. В. Дубинина», ПДО
	viktrknnenk@rambler.ru
	8905-957-7796

	7
	ТПО Центр. округа г.Новосибирска
	Вершинина Анастасия Анатольевна
	19.06.

1990
	учитель химии в лицее № 22 "Надежда Сибири"

	2650272@ngs.ru
	т. 8 913 748 80 20

	8
	Пед. учил в Заельц. районе
	Кирсанова Александра Валерьевна

	педучилище
	kirsanovaaleksandra@mail.ru
	89231155724

	9
	Барабинская ТПО
	Савельев Владимир Сергеевич
	17.08. 1988г.
	МКОУ Козловская СОШ Бар.района
	kozlovsk@yandex.ru
	8-952-934-17-07.

	10
	Бердск
	Прозоровская Ирина Александровна,
	28 июля 1987
	БОУ СОШ № 1- учитель иностранного языка.
	prozorovskaya_irina@mail.ru

	8-923-189-62-08

	11
	Болотнинская ТПО
	Овчаренко

Игорь Станиславович
	06.11.

1986
	Учитель физики, информатики, МКОУ Байкальской СОШ, Болотнинского района НСО
	school_baykal@mail.ru
	8(383)49 42-494

89237017007

	12
	Карасукская ТПО
	Алена Александровна

Сыромятова
	22.10.

1986
	МБОУ СОШ № 5, социальный педагог
	syromyatova86@mail.ru
	8-953-877-68-08

	13
	Колыванская ТПО
	Олешко Ирина Борисовна

	МБОУ ДОД «Колыванский Дом детского творчества», ПДО
	kolddt@ngs.ru
	8(383)5252-086,

89537619176

	14
	Коченевская ТПО

	Балюнас

Виктория

Андреевна
	5.12.

1983
	МКОУ Коченевская СОШ № 1
	t.lisa04.@mail.ru
	89538678124

	15
	Краснозерская ТПО
	Чеха Игорь Михайлович
	9.10.

1987

года рождения
	МКОУ Краснозерская СОШ № 2, учитель истории
	shcoola@yandex.ru
	89137946295

	16
	Маслянинская ТПО
	Володина Тамара Сергеевна
	18.06.

1991
	Школа №4, учитель русского языка

	89139188939

	17.
	Мошковская  ТПО
	Серебренникова Елена Анатольевна
	25.12.1982
	МКОУ "Мошковская
СОШ, учитель начальных классов.
	moshosn@yandex.ru
	89607987573

	18
	Новосибирская ТПО
	Шпартюк Константин Владимирович
	29.11.

1983
	МБОУ СОШ № 84

с Боровое, заместитель директора по воспитательной работе

	89232393072

	19
	Г Обь
	Картавченко Екатерина Владимировна
	10.09.

1984
	МБДОУ детский сад № 4 «Солнышко», воспитатель
	Ansteepka@yandex.ru
	83832 169665

	20
	Сузунская ТПО
	Дроздова Татьяна Михайловна
	30.04. 1987
	Сош №2, учитель иностр яз
	dtm54@ mail.ru
	89537831061

	21
	Тогучинская ТПО
	Шабанова  Дарья Николаевна
	28.02.

1988 года
	учитель  немецкого языка МКОУ Тогучинского района Дергоусовской СОШ
 школы

	89231289734

	22
	Чановская  ТПО
	Колосова Елена Михайловна
	04.07.

1985
	МБОУ Старокарачинская СОШ,

заместитель директора по УВР, учитель русского языка и литературы
	Елена Колосова <kolosowa1985@mail.ru>

	383-67-33-532

	24
	ТПО работников учреждений НиСПО НСО
	Кадченуко Евгений Юрьевич
	19.01.

1987г.
	ГБПОУ НСО «Новосибирский авиастроительный лицей»,

социальный педагог
	pu-1@nm.ru
	2791135

89039375915

	25.
	Чулымская ТПО
	Иванова Татьяна Павловна
	28.08.

1982
	Управление образования

администрации Чулымского района
	itp_chu@mail.ru
	8 (383)
50 22109

8 913 938 40 20

________________________